
   

 

 

風薫る５月です   
離任式、1年生を迎える会、避難訓練、発育測定…慌ただしく 1 ヶ

月が過ぎ、ゴールデンウイーク明けには新緑の季節となります。 

毎年植えている夏野菜の苗を（昨年までは注文を取った後、教材屋

さんに届けてもらっていましたが）今年は支援級のみんなで農協へ購入

しに行きました。その後、無事学校の畑の方に植え付けることができまし

た。これから毎日観察したり自分の手で育てたりすることで、野菜好きに

なってくれることを期待しています。 

１年生の給食も始まり、今年の日課が少しずつ固まってきました。見

通しをもって生活ができるように、安心して過ごせる学級づくりを心

掛け、職員一同努力してまいります。 

 

○ お知らせとお願い 

【5月 18日に授業参観を予定しております】 

授業内容や教室は後日連絡帳でお知らせいたします。それぞれの教室で

頑張っている様子や楽しく学習している様子をご覧いただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

【一部の教科書学校保管について】 

子どもの登下校における負担軽減のため、一部の教科書を学校保管としております。各学年で保管する教科は決ま

っていますが、支援級は個々に対応させていただきます。ご心配の場合は担任にお尋ねください。 

【読み聞かせボランティアについて】 

子どもたちは、毎月２回程度、朝学習の時間（８：３５～８：５０）に読み聞かせでいろいろな本を読んでも

らうことを楽しみにしています。読み聞かせボランティアに参加していただける保護者の方は是非担任に連絡帳

でお知らせください。 

【運動会について】 

今年は 6月４日に運動会を予定しています。ゴールデンウイーク明けから、各学年で運動会練習が始まります。５

月は紫外線が強いため、身体への負担が予想されます。休息と水分補給を心掛けることで、体調面に気をつけていき

たいと思います。ご家庭でも、十分な睡眠や食事などお子さんの健康管理にご協力よろしくお願い致します。 

【PTA会費について】 

５月 16,17日にＰＴＡ会費の集金があります。 

PTA会費は、登校班の集合時間に登校班集合場所で、地区担当の方に直接お渡しください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【個人面談について】 

期日：5月 23日（月）～5月 3１日（火） 

支援級では、年度当初に保護者の皆さんと面談を行い、お子さんに応じた「個別指導計画」

を作成いたします。面談時間は３０分程度を予定しております。お忙しい中とは存じますが、

ご理解・ご協力のほどお願い致します。詳細は別紙をご確認ください。 

学 習 予 定                    

音楽・・・季節の歌、ミュージックベル、ヒットザビートなど 

図工・・・絵の具の使い方 

体育・・・運動会に向けて、体ほぐし運動 

生活／総合・・・夏野菜の栽培、母の日のプレゼント作り、カレンダー作り 

ファイト！  ５月号 

 

座 間 市 立 栗 原 小 学 校 

校 長  柏 木 直 樹 

特 別 支 援 学 級 だ よ り 

２０２２年４月 28 日

（木） 



 

 

 

 

 

 

 

日 
曜

日 
行   事 

予定下校時刻 

１年 ２年 ３年 ４年 5年 6年 

２ 月 
１年 短縮４校時 

心電図検査(１年) 
13:55 ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ 

6 金 

１年 短縮４校時 

聴力検査 

6年 校外学習（東京） 

13:55 ⑤ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ 

９ 月 １年 通常日課開始 ④ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ 

10 火 尿検査二次 ⑤ ⑤ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ 

11 水 

給食集金日（朝読書） 

栗っ子教室３年 

スクールカウンセラー来校日 

⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ 

12 木 
歯科検診 

栗っ子教室（2・4・5・6年） 
⑤ ⑤ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ 

13 金 
４年校外学習(清掃工場) 

１年交通安全教室① 
⑤ ⑤ ⑤ ⑥ ⑥ ⑥ 

16 月 

委員会活動(５・６年)② 

PTA会費集金（1回目） 

民生委員あいさつ運動 

④ ⑤ ⑤ ⑤ ⑥ ⑥ 

17 火 

PTA会費集金（２回目） 

石拾い集会 

３年 校外学習予備日 

⑤ ⑤ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ 

18 水 
支援級・1年授業参観（2,3校時） 

内科検診 
⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ 

19 木 
栗っ子教室３年 

スクールカウンセラー来校日 
⑤ ⑤ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ 

20 金  ⑤ ⑤ ⑤ ⑥ ⑥ ⑥ 

23 月 
委員会活動(５・６年)③ 

支援級個人面談開始(～31日) 
④ ⑤ ⑤ ⑤ ⑥ ⑥ 

24 火 
PTA役員会 

石拾い集会予備日 
⑤ ⑤ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ 

25 水 

栗っ子教室(2・4・５・６年) 

PTA環境整備 

スクールカウンセラー来校日 

⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ ⑤ 

26 木 PTA環境整備予備日 ⑤ ⑤ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ 

27 金  ⑤ ⑤ ⑤ ⑥ ⑥ ⑥ 

30 月 委員会活動(５・６年)④ ④ ⑤ ⑤ ⑤ ⑥ ⑥ 

31 火  ⑤ ⑤ ⑥ ⑥ ⑥ ⑥ 

 

④は、平常日課４校時 １３：５５ 下校 

⑤は、平常日課５校時 １４：４５ 下校 

⑥は、平常日課６校時 １５：３５ 下校 

クラブ/委員会日課 6校時 １５：４０下校 

 
【行事予定】 

 


